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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 47/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqgtarét Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétarég,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lista Serbe me seli n&€ Mitrovicg,
parashtruar kundér subjektit politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicé,
pér shkak t& shkeljes sé Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme dhe Rregullave Zgjedhore,
Nominimi dhe emérimi i anétaréve té késhillave té vendvotimeve, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t&¢ mbajtura mé daté 07.06.2026, né
secancén e panelit t€ mbajtur, mé daté 12.06.2026, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik Lista Serbe me seli né Mitrovicg, e
parashtruar kundér subjektit politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg,
pér shkak (& shkeljes sé& Ligjit pér Zgjedhje t&¢ Pérgjithshme dhe Rregullave Zgjedhore,
Nominimi dhe emérimi i anétaréve té késhillave té vendvotimeve, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, t& mbajtura mé daté 07.06.2026.

Arsyetim

Me daté 10.06.2026 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lista Serbe ku
pretendohet se mé daté 09.06.2026, gjaté koh&s kur po vazhdonte numérimi i votave né
gendrat komunale pér numérimin e votave, né momentin kur ende nuk dihen rezultatet
pérfundimtare t& zgjedhjeve té jashtézakonshme parlamentare t&¢ mbajtura mé 07.06.2026,
pérfagésuesi i subjektit politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, Nenad Rashiq, ka shkelur
réndé Ligjin pér Zgjedhje t& Pérgjithshme dhe rregullat zgjedhore, duke organizuar njé
konferencé pér media t& subjektit t& tij politik duke pérdorur lokalet e Ministrisé pér
Komunitete dhe Kthim, né& krye té sé cilés ai ndodhet. Tutje, parashtruesi 1 ankesés shton se
pyetja e gazetarit dhe pérgjigja e Rashiqit jané prové se ai ishte i vetédijshém pér veprimet e
tij: "Né& pyetjen se pse konferenca e tij po mbahet né ndértesén e Ministrisg, nése ai flet si
pérfagésues 1 njé partie, Rashiq thoté se * jo éshté pér shkak se uné jam ende ministér né
mandat teknik. Besoj se nuk do ma mbani pér keq nése i kam keqpérdorur kéto zyra, sepse
kétu ka shumé mé shumé vend pér ju, sesa né partiné toné té vogél”. N& kété ményrg, ankuesi



pretendon se Nenad Rashiq ka keqpérdorur pozitén e tij dhe gjaté fjalés sé tij, pavarésisht
paralajmérimeve t& gazetaréve se po pérdor lokalet e njé institucioni publik pér parting e tij
politike, nuk ¢ ka mohuar se éshté i vetédijshém se po e bén kété, duke pranuar késhtu para
publikut shkeljen e ligjit dhe (& rregullave zgjedhore prandaj kjo sjellje sipas parashtruesit t&
ankesés éshté e dénueshme sipas rregulloreve vendore, por éshté gjithashtu né kundérshtim
me standardet demokratike. Pérdorimi i ambienteve t& njé institucioni publik me simbole
zyrtare né momentin kur po numérohen votat pérbén njé rrethané rénduese gjaté shkeljes sé
rregulloreve, sepse mund € ndikojé te personat qé jané pjesé e procesit zgjedhor. Pérveg
Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme nr. 07/1.-228, Nenad Rashiq ka shkelur edhe nenin 211 t&
Kodit Penal t¢ Kosovés 04/L-082, i cili lidhet me keqgpérdorimin e detyrés zyrtare gjaté
procesit zgjedhor. Andaj, subjekti politik Lista Serbe kérkon nga PZAP g€ ta vérteto) se
pérfaqésuesi i subjektit politik GI Za Slobodu Pravdu i Ppstanak Nenad Rashiq ka kryer
shkelje t& ligjit dhe té rregullave zgjedhore dhe t'i shqiptoj sanksionet e duhura.

Si prova, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur linkun e artikullit mediatik pér konferencén:
https://kossev.info/rasic-vecina-nasih-glasova-stigla-je-iz-srpskih-sredina-raste-nam-podrska-

na-severu/

Né pérgjigje né ankesé nga subjekti politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, éshté theksuar
se, ankesa né fjalé éshté formalisht e parregullt dhe ligjérisht kontradiktore. Pérkatésisht,
parashtruesi i ankesés né formularin zyrtar pér parashtrimin e ankesés ka shénuar kategoriné
"Nominimet dhe emérimet e anétaréve t¢ késhillave té vendvotimeve", ndérsa nga pérmbajtja
¢ ankesés shihet padyshim se pretendimet nuk lidhen me emérimin apo nominimin e
anétaréve té késhillave t& vendvotimeve, por me shkeljen e pretenduar té dispozitave t¢ Kodit
t& Sjelljes sé subjekteve politike, mbéshtetésve té tyre dhe kandidatéve. Midis kategoris¢ sé€
shénuar (& ankesés dhe pretendimeve (& pérfshira né ankesé nuk ekziston asnjé lidhje ligjore
apo faktike. Tutje, né pérgjigje sqarohet se parashtruesi i ankesés ¢ bazon pretendimin e tij
vetém né njé artikull mediatik (& portalit KoSSev dhe interpretimeve personale té pérmbajtjes
s¢ atij artikulli dhe si prové nuk &shté dorézuar asnjé dokument zyrtar, procesverbal,
fotografi, videoincizim as ndonjé prové tjetér qé do t& vértetonte pretendimet pér
keqpérdorim & pretenduar t& burimeve publike dhe se nga veté artikulli &€ parashtruesi i
ankesés ¢ ka bashkangjitur, rezulton se konferenca pér media &shté¢ mbajtur mé 09.06.2026,
pra pas dy ditésh votimi dhe pas pérfundimit té procesit zgjedhor.

Me tutje ka shtuar se, nuk ekziston mundésia qé konferenca e pérmendur t€ kelé ndikuar te
votuesit, vullnetin zgjedhor (& qytetaréve apo rezultatin ¢ zgjedhjeve, gjé qé pérbén nj€ nga
clementet kryesore pér ekzistimin e njé shkelje zgjedhore dhe se ankuesi nuk ka provuar se
jané pérdorur mjete buxhetore publike pér qéllime fushate, se zyrtarét e Ministrisé kané marré
pjesé né aktivitete politike, se ndonjé nga votuesit ka gen¢ nén ndikimin e veprimit (&
pretenduar, se ka ndodhur ndonjé démtim i procesit zgjedhor por nga artikulli i bashkangjitur
rezulton se Nenad Rashiq ka vepruar si ministér né mandat teknik, gjé qé né vetvete nuk
pérbén shkelje t& rregullave zgjedhore as prové t& keqpérdorimit t& burimeve publike, por si
bartés i njé institucioni. Andaj subjekti politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak kérkon nga
PZAP qé ta refuzojé ankesén si formalisht t& parregullt dhe t€ palejueshme pér shkak t&
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kategorisé sé gabuar té ankesés dhe mospérputhjes midis formularit dhe pérmbajtjes sé
ankesés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1&€ndés
dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit té shkresave t& 1éndés, dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lista
Serbe, jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesé nuk paragesin shkelje té dispozitave t€ Ligjit NR.0O8/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés dhe as t&€ Rregullave zgjedhore q& rregullojné
procesin zgjedhor, konkretisht procesin e numérimit t€ votave. Paneli vleréson se,
pavarésisht se ankuesi si shkelje (& pretenduar nga pérfagésuesi i subjektit politik GI Za
Slobodu Pravdu i Opstanak, né formularin e ankesés ka nénvizuar si shkelje “Nominimi dhe
emérimi 1 anétaréve té késhillave t&€ vendvotimeve”, mirépo Paneli ka vlerésuar pérmbajtjen
e ankesés, nga e cila shihet se ankuesi ka pretenduar se, pérfagésuesi i subjektit politik GI
Za Slobodu Pravdu i Opstanak, Nenad Rashiq, ka shkelur Ligjin pér Zgjedhje té
Pérgjithshme dhe rregullat zgjedhore, duke organizuar njé Konferencé pér media me daté
09.06.2026 t& subjektit t& tij politik duke pérdorur lokalet e Ministrisé pér Komunitete dhe
Kthim, né krye té sé cilés ai ndodhet dhe se Konferencén pér media e ka mbajtur gjaté kohés
kur po vazhdonte numérimi i votave né Qendrat Komunale pér Numérimin e Votave, kur
ende nuk dihen rezultatet pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve té Jashtézakonshme Parlamentare té
mbajtura mé 07.06.2026.

Paneli né bazg té shkresave t€ bashkangjitura né ankesé né kété rast, linkut t&€ bashkangjitur
nga parashtruesi i ankesés, vleréson se, pala ankuese nuk ka arritur t&€ déshmoj me prova
konkrete se, mbajta e Konferencés pér media me daté 09.06.2026, 2 (dy) dit€ pas mbajtjes
sé Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, pérbén shkelje té
Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme nr. 08/1.-228 dhe Rregullave Zgjedhore, pér arsye se,
Konferenca pér media éshté mbajtur pas pérfundimit t& fushatés zgjedhore, qé do té thoté se
nuk pérbené shkelje t& fushatés zgjedhore. Po ashtu, pala ankuese nuk ka paraqitur prova
bindése se mbajtja e Konferencés pér media nga pérfagésuesi 1 subjektit politik GI Za
Slobodu Pravdu i Opstanak, Nenad Rashiq, do té keté ndikim n& procesin e numérimit t&
votave né QKN dhe té personat qé jané pjesé e procesit zgjedhor, sepse né QKN gjaté
numérimit t& votave jané prezent Komisioneré dhe vézhgues té t& gjitha subjekteve politike,
pérfshiré edhe ata t& Listés Serbe, e q¢€ t€ njéjtit nuk kané paraqitur ndonj& vérejtje lidhur me
pretendimet né& ankesé.

Né rastin konkret Paneli, vleréson se, mbajta e Konferencés pér media nga pérfaqésuesi i
subjektit politik GI Za Slobodu Pravdu i Opstanak, Nenad Rashiq, &shté¢ béré pas
pérfundimit t& periudhés s¢ fushatés zgjedhore, né njé faz¢ kur votimi tashmé é&shté i
pérmbyllur dhe procesi ndodhet né fazén e administrimit dhe numérimit t€ votave, deklarimi
i dhéné nga Nenad Rashiq, nuk mund té ndikoj me as tek votuesit dhe as tek rezultati i



zgjedhjeve, pér keté arsye Paneli ka vendosur qé ankesén ¢ ankuesit t& refuzoj si &
pabazuar.

Po ashtu Paneli vleréson se, sa i pérketé pretendimit se, i njéjti ka shkelur edhe nenin 211 té
Kodit Penal t&¢ Kosovés 04/L-082, i cili lidhet me kegpérdorimin e detyrés zyrtare gjaté
procesit zgjedhor, Paneli gjen se, kjo nuk bie né domenin e vendimmarrjes nga ana ¢
Panelit, por e njé&jta mund té vlerésohet nga ana e Organeve tjera pérkatése qé ndérlidhen
eventualisht me ekzistimin apo jo t& elementéve & veprés penale.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& Ligjit Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme
né Republikén e Kosovés ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshietet
né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés nuk paragesin shkelje té dispozitave té lartcekura, dhe t& njéjtén e
refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr. 08/1.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi
si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.47/2026, daté 12.06.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neth 'palagjnaﬁ P @
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



